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Omezení úředních hodin
Upozorňujeme občany, že v době od 22. 

do 31.12.2010 budou omezeny úřední 
hodiny Obecního úřadu Proseč. Hoto-
vostní platby budou příjímány do 22.pro-
since, vyjímečně 27. a 29. prosince.

 
Matrika  - listopad, prosinec

Jubilanti
70	 Marie Pachtová, Proseč
	 Josef Štorek, Česká Rybná
75	 Anna Dvořáková, Podměstí
	 Marie Jeništová, Proseč
80	 Mirosl. Nekvindová, Mířetín
	 Karel Novák, Proseč
	 Bohumila Vávrová, Proseč
85	 Ludmila Novotná, Č. Rybná

Zemřelí 
Vratislav Laška,  Záboří
Bedřich Falt, Záboří
Vlasta Klinská, Záboří

Narození
Dominik Špička, Česká Rybná Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych Vám poděkoval za účast 
v komunálních volbách a zároveň bych chtěl 
popřát vše nejlepší v osobním i profesním 
životě odstupujícím zastupitelům. Děkuji 
také panu Ing. Martinu Novákovi za jeho 
dvanáctileté působení na radnici ve funkci 
starosty, během kterého nastartoval proces 
rozvoje obce. Bylo vybudováno mnoho pro-
spěšných obecních staveb, nových bytových 
jednotek a začal rozvoj turistiky. Budu se 
snažit spolu s novým zastupitelstvem navá-
zat na úspěšnou cestu svého předchůdce  
a pokračovat v rozdělané práci. 

Proseč má nového starostu
Čtyřleté volební období uteklo 

jako voda a nové volby a zájem 	
o dění v obci přivedli do komu-
nální politiky celou řadu nových 
tváří. Z 15 zvolených zastupitelů 
je osm nováčků. Osm nových 
lidí s bohatými zkušenostmi 	
z různých oblastí a oborů, kteří 
jsou ochotni aktivně působit 	
v komunální politice. 

-red-

Nové volební období s sebou při-
neslo také změnu na pozici starosty, 
po dvanácti letech opouští radnici 
Ing. Martin Novák a novým staros-
tou Proseče byl v pondělí 8. listopadu 
2010 jednohlasně zvolen Jan Machá-
ček a místostarostou František Skála.  
Na ustavujícím jednaní byli zvoleni 
také noví členové rady, radními se 
stali Pavel Čermák, Karel Hloušek 	
a Mgr. Lenka Žežulková. Volba pro-
běhla v místní sokolovně ve večerních 
hodinách za hojné účasti prosečských 
občanů. 

dokončení na str. 2

Vážení spoluobčané,
opět přicházejí Vánoce, svátky radosti, míru 

a klidu, svátky lásky a přátelské pohody, napl-
něné koledami a touhou po příchodu něčeho 
nového. Po celý rok žádné svátky nenaplňují 
lidská srdce takovou pohodou, jako právě 
Vánoce. Zcela určitě se běh života stává pří-
jemnějším a snadnějším, jestliže je člověk 
obklopen dobrými lidmi a přáteli.

Přejeme Všem příjemné prožití těchto 
svátků a do nadcházejícího roku 2011, pevné 
zdraví, spokojenost, pohodu a klid.

Vedení obce Proseč a zaměstnanci obecního 
úřadu 

Slovo starosty

Redakce děkuje všem spolupracov-
níkům za příspěvky, články a fotografie 
do letošních čísel Prosečského zpra-
vodaje a těší se na spolupráci s Vámi 	
v nadcházejícím roce.

Přejeme všem čtenářům krásné 	
a poklidné prožití Vánočních svátků 	
a šťastný a úspěšný rok 2011.

za redakci Jan Řebíček

Silnice na Borovou je opravena
Dne 27. října 2010 byla slavnostně ote-

vřena silnice II/357 Proseč – Borová, jejíž 
modernizace byla zahájena v listopadu 
2009. Sedmikilometrový úsek silnice 
mezi Prosečí a Borovou prošel kompletní 
rekonstrukcí. I přes obtížné klimatické 
podmínky v zimních a jarních měsících 
byly práce ukončeny ke konci letošního 
září. V rámci této stavby v hodnotě přes 
47 milionů Kč se uskutečnila rekonstrukce 
vrchní asfaltové obrusné vrstvy v průtahu 
obce Proseč a rekonstrukce křižovatky sil-
nic II/357 a III/3545 v obci Proseč. Podél 
opravené silnice byly vysázeny ovocné 
stromy a javory.

dokončení na str. 2
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Deset let slaví od svého založení Pardu-
bický kraj. Kraj vznikl 1. ledna 2001 jako 
výsledek reformy veřejné správy a během 
deseti let své existence se stal nedílnou 
součástí každodenního života téměř 520 
tisíc občanů z okresů Pardubice, Chru-
dim, Svitavy a Ústí nad Orlicí.

V Pardubickém kraji je množství pří-
rodních zajímavostí, památek a paměti-
hodností. Mezi významné architektonické 
památky kraje patří například středověké 
hrady, které od 13. století vyrůstaly na pří-
hodných strategických místech kraje.

Pardubický kraj slaví 10 let existence
Nejzajímavější místa kraje jsou napří-

klad největší chráněné území, kterým 
je „naše“ Přírodní rezervace Maštale 
(1088,56 ha), největší vodní plocha Seč-
ská přehrada (220 ha) nebo masív Krá-
lického Sněžníku - třetí nejvyšší pohoří 
České republiky (1423 m n.m.).

Dnes je Pardubický kraj největší 
zaměstnavatel. Ve 140 organizacích pra-
cuje 12 tisíc zaměstnanců, a to napří-
klad v  nemocnicích, školách i sociálních 
ústavech.  Rozpočet  kraje je téměř devět 
miliard korun. 

Základní informace o Pardubickém kraji:
Vznik: 1. ledna 2001
Krajské město: Pardubice
Hejtman: Mgr. Radko Martínek (ČSSD)
Rozloha: 4 519 km2
Počet obyvatel: 520 tisíc
Počet okresů: 4 (Pardubice, Chrudim, Svitavy, Ústí nad Orlicí)
Počet obcí: 451 (z toho 36 měst a 7 městysů)
Rozpočet kraje: 9 mld. Kč

Znak Pardubického kraje tvoří červeně-
modrý čtvrcený štít. V prvním poli je český 
dvouocasý lev, ve druhém poli moravská 
orlice, ve třetím poli stříbrná kvádrovaná 
zeď, v jejíž prolomené bráně je zlatý glóbus. 
Portál brány uzavírá klenák, ve kterém je 
černá lyra. Ve čtvrtém poli je polovina stříbr-
ného koně ve skoku se zlatou zbrojí a uzdě-
ním.

-red-

Před námi je nový rok, který přinese nové 
starosti a problémy, ale i nové cíle. Bude 
třeba v tomto volebním období dokončit 
mnoho rozdělaných projektů, např. územní 
plán obce, zateplení obecních objektů, dokon-
čení víceúčelového hřiště v areálu základní 
školy nebo dokončení dostavby budovy 
základní školy. Mezi nové úkoly, které nás 
v tomto období čekají, je nutné zařadit pří-
pravu strategického plánu rozvoje obce, zří-
zení sběrného dvora, vybudování nových 
chodníků, zvýšení bezpečnosti občanů a jejich 
majetku, rozšíření služeb pro všechny občany 
i seniory, ale i nepopulární kroky jako např. 
zavedení stočného. Prioritou zůstává snaha 
o přilákání nových investorů do naší obce  
a s tím i spojené možnosti vytvoření nových 
pracovních míst.

Na závěr mi prosím dovolte spolu s mís-
tostarostou obce, Františkem Skálou, popřát 
nově zvoleným zastupitelům pevné nervy 
při plnění našich budoucích společných úkolů 
a všem spoluobčanům příjemné prožití 
vánočních svátků v rodinném kruhu a hodně 
štěstí, zdraví a úspěchů v novém nadcházejí-
cím roce 2011. 

                                      Jan Macháček
                                 starosta obce Proseč

Slovo starosty
dokončení ze str. 1

Česká kvalita v Proseči
Ergotep, družstvo invalidů Proseč, 

převzalo prestižní ocenění Národní ceny 
kvality ČR ve Španělském sále Pražského 
hradu 10. 11. 2010 v programu Česká 
kvalita. Ocenění předali poslankyně 
Parlamentu ČR Lenka Kohoutová  
a 1. náměstek ministra práce a sociálních 
věcí Vladimír Šiška.

Silnice na Borovou je opravena

„Úsek z Proseče do   Borové navíc 
dokončuje postupnou obnovu kraj-
ských silnic na trase Chrudim – Sku-
teč – Proseč – Borová, se kterou jsme 
započali před osmi lety. Výrazně se tak 
zlepšilo i celkové napojení jihozápadní 
části kraje na Chrudim i krajské město 
Pardubice,“ připomněl náměstek 
hejtmana Ing. Roman Línek rok 2002, 
kdy Pardubický kraj zahájil rekon-
strukci této silnice.

Investorem stavby byl Pardubický 
kraj, stavba byla spolufinancována 
Evropskou unií z Evropského fondu 
pro regionální rozvoj. Zhotovitelem 
byla společnost Skanska. -red-

dokončení ze str. 1

Ve středu 27. října 2010 se konal ve večerních hodinách v Proseči již tradiční lam-
pionový průvod, kterým si připomněli občané vznik samostatného československého 
státu. 28. října uplynulo přesně 92 let od této významné události. Kronika Proseče 
k této události: „V poledne toho dne oslavila radostnou tu událost obecná škola 	
v Proseči malou slavností na náměstí. K průvodu školních dětí, jež vytáhly s prapory 
ze školní budovy, přidružily se i děti školy zábořské se svými učiteli na rychlo k slav-
nosti pozvanými i místní spolky. Na náměstí před radnicí promluvil k přítomným 
Dr. Arne Novák, univerzitní docent, právě v Proseči přítomný. Za zpěvu národní 
naší hymny „Kde domov můj?“ a „Hej, Slované!“ a provolávání slávy osvobozené 
naší vlasti slavnost se skončila.“ Nadšení bylo v té době tak velké, že zastupitelstvo 
obce Proseč jednohlasně jmenovalo na své schůzi, která se konala 11. listopadu roku 
1918, čestným občanem našeho městečka prvního prezidenta Tomáše G. Masaryka 
a on jmenování se ctí přijal. 

Oslava vzniku československého státu

-red-

-red-
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Zachránili dítě, dostali medaili
Od lednové noci už uplynulo deset 

měsíců, ale na statečný čin hasičů Martina 
Hegera a Marka Bulvy se nezapomíná. 
V sobotu se v Centru hasičského hnutí 
v Přibyslavi konala slavnost. „Členové 
Sboru dobrovolných hasičů z Budislavi 
Martin Heger a Marek Bulva převzali 
medaili Za odvahu a statečnost. Toto oce-
nění bylo uděleno za zásah ze sedmnác-
tého ledna, kdy v nelehkých klimatických 
podmínkách vyjela jednotka z Budislavi 
do Proseče na pomoc sanitě, která spě-
chala k dusícímu se chlapci. Sanitka přes 
velké závěje k chlapci nemohla dorazit 	
a bylo potřeba malého pacienta k sanitce 
donést pěšky,“ uvedl budislavský hasič 
Štěpán Heger.

Martin Heger se společně s Markem 
Bulvou vydali v silném větru a sněhové 
vánici hledat pacienta. Tříletého chlapce 
našli a v náručí ho donesli přes závěje asi 
tři kilometry k sanitě s lékařem.

Tříletý chlapec měl akutní zánět prů-
dušnice. „Dítěti oteče průdušnice, ne-
jde mu vytáhnout jazyk a hrozí udušení. 
Naštěstí byla zima, takže se otok zmírnil. 

Byla to ale závažná situace a jsme moc 
rádi, že jsme toho kluka zachránili,“ řekl 
Štěpán Heger.

Medaili oceněným předal starosta 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 
Karel Richtr.

„Mezi dalšími oceněnými byli členové 
jednotlivých sborů z celé České republiky. 
Poděkování patří Martinovi a Markovi, 
ale také celé jednotce Sboru dobrovol-
ných hasičů obce Budislav,“ dodal Štěpán 
Heger.

Iveta Nádvorníková, Chrudimský deník 19. 11. 2010

U již zmiňovaného zákroku zasahovala i jednotka SDH Proseč, která odvedla 
velice dobrou práci a ve spolupráci s SDH Budislav pomohla zachránit malého 
chlapce. Za jejich obětavost si zaslouží jim ještě jednou poděkovat, děkujeme.

                                                                                     starosta a místostarosta obce Proseč

Parkování před  zbrojnicí
Již dlouhou dobu řeší jednotka sboru 

dobrovolných hasičů Proseč problém 
s bezohledně parkujícími řidiči před 
hasičskou zbrojnicí.

Prvním krokem, který byl začátkem 
roku proti parkování učiněn, bylo pole-
pení obou vrat nápisy „HASIČI nepar-
kovat výjezd“. Bohužel problém se 
začal spíše stupňovat, z dřívějšího par-
kování po dobu nákupu až po dnešní 
stav, kdy jsou auta před zbrojnicí par-
kována běžně během dne i noci. 

Během příštího roku bychom rádi ve 
spolupráci s obcí a dopravním inspek-
torátem umístili dopravní značení, 
které sice samo o sobě problém asi 
nevyřeší, ale zaparkovaná vozidla bude 
možno ve spolupráci s policií pokuto-
vat, a v případě bránění výjezdu nechat 
i odtáhnout na náklady majitele.

Součástí činnosti hasičů je také pre-
vence. Proto jsme v září, z financí SDH, 
zakoupili 9 reflexních vestiček pro děti 	
z Mateřské školy v Proseči. Vesty byli 
předány 10.9.2010 při příležitosti ukázky 
naší techniky dětem (viz. níže).      Pevně 
věříme, že vesty přispějí k bezpečnosti 
dětí při procházkách.  

Dopoledne jsme navštívili školku 	
v Proseči, abychom dětem přiblížili práci 
hasičů a předvedli techniku, kterou použí-
váme.  Nejprve jsme navštívili děti v šatně 
a ve třídách, kde jsme jim předali reflexní 
vesty a   poučili, že vesty mají nosit na 
všech procházkách vždy na začátku a na 
konci skupinky.  Poté se děti přesunuly na 
zahradu, kde jsme jim předvedli vybavení 
naší jednotky, nejdříve v autech a potom 
i názorně.   Některé vybavení si dokonce 
mohly i vyzkoušet. Doufáme, že s námi 
strávené dopoledne jim bude přínosem 
k výtvarné soutěži, kterou každoročně 
pořádá HZS, tak i v běžném životě.    

Neradi bychom se dočkali chvíle, 
kdy díky něčí lenosti zaparkovat o pár 
kroků dál nebudeme schopni včas vyjet. 	
V případě, kdy nebudeme schopni vyjet 
k požáru v Proseči je dojezdovost nej-
bližší jednotky SDH cca do 10 min. od 
výjezdu, během kterých se může požár 
několikanásobně rozšířit, nemluvě 	
o záchraně lidských životů. 

Problémů, kdy díky zaparkovaným 
vozidlům nebylo možno vyjet nebo 
zajet do zbrojnice bylo již nespo-
čet, naštěstí se prozatím vždy jednalo 	
o jiné jízdy než k zásahu. Je otázkou 
času kdy tato situace nastane i při 
výjezdu. Proto prosíme spoluobčany, 
aby se vždy zamysleli, kde parkují a 
jaké to může mít následky.

                                 SDH Proseč

Školka má nové reflexní vesty

SDH Proseč
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Webový expert pomáhá mateřské škole 

 Již potřetí jsme se zapojili do meziná-
rodní akce Maratón eTwinning, jejíž hlavní 
myšlenkou je spolupráce škol. První rok jsme 
pozvali panáčky z loga k nám na návštěvu  
a představili naši obec a školu, druhý rok 
jsme pro ně stavěli městečko a letos se nám 
pod rukama rodila zvláštní a neobvyklá 
zvířata, jejichž popis k vytvoření byl předá-
ván v mnoha mezinárodních jazycích.

Letošní téma se nám moc líbilo a také se 
nám hodilo do našeho mezinárodního česko -
polského projektu s názvem Čech a Lech byli 
bratři.Vymysleli jsme program a dětem pře-
dem rozdali úkoly. V úterý 26. října se od 17 
hodin scházely děti a začaly s výzdobou haly 
2. stupně. Měly co dělat, bylo nás přes 70! 
Šest skupin absolvovalo kolečko s nachystanou 
prací – příprava tělocvičny, nácvik dialogů 
do divadla, namalování kulis a zadaného 
zvířete, dozdobení šesti dortů a příprava 
večeře. Naším prvořadým úkolem  bylo pře-

Obec Proseč a Mateřská škola v Proseči  
se dohodly s firmou Ergotep na společ-
ném projektu v rámci vzdělávacího kurzu 
s názvem Webový expert. Na 7. lekci, 
která se uskutečnila 19. listopadu, požádal 
starosta obce Jan Macháček všechny pří-
tomné děti a studenty o pomoc a spolu-
práci na tvorbě nových internetových strá-

Další úspěch v literární tvorbě
Hned zpočátku letošního školního 

roku jsme se zapojili do literární sou-
těže Pardubické střípky, jež se koná jako 
celostátní soutěž. Letos byla vypsána 
na téma „Když se tak trochu bo-
jím“.  Pořadatelem akce je  pardubická 
knihovna. V kategorii 6. a 7. tříd jsme 
pořadatelům zaslali práce Jakuba Lus-
tyka, Markéty Zindulkové, Terezy Vaš-
kové a Terezy Sodomkové, všichni ze 
7. ročníku. Ve čtvrtek 18.11. 2010 jsme 
se zúčastnili slavnostního vyhodnocení, 
které se uskutečnilo v Domu hudby 	
v Pardubicích. Byli jsme velice potěšeni 
krásným 3. místem Terezy Sodomkové, 
které získala za svou povídku „Opráv-
něný strach“. Všem účastníkům děku-
jeme za vzornou reprezentaci školy 	
a Tereze samozřejmě srdečně blaho-
přejeme.

nek mateřské školy. Setkání se zúčastnila 
také paní učitelka Edita Vanžurová 	
z Mateřské školy, která bude připravovat 
podklady pro budoucí stránky a vedoucí 
projektu Marek Lustyk, který bude 
koordinovat všechny přípravné práce na 
projektu.

Webový expert je bezplatný kurz určený 
pro žáky druhého stupně Základní školy 
Proseč a také bývalé žáky, kteří jsou dnes 
již středoškolští studenti. Cílem projektu 
je dát mladé generaci nové možnosti 	
v oblasti vzdělávání, studenti se učí tvořit 
internetové stránky založené na redakč-
ním systému a nových technologiích. 
Lektory jsou výhradně odborníci v IT 
oblasti. Projekt Webový expert je realizo-
ván firmou Ergotep v rámci jejich CSR 
koncepce společenské odpovědnosti, ve 
které vznikl již v minulosti například pro-
jekt dětského hřiště ve farní zahradě.

-red-

Nový epochální příchod Čecha a Lecha
vzetí štafetového kolíku od školy, která pra-
covala před námi, a tak jsme v počítačové 
učebně netrpělivě očekávali zadání našeho 
zvířátka. Během práce přišla zpráva ze 
školy z Neratovic ve finštině a začalo horečné 
překládání. Poté popis zvířátka putoval na 
výtvarné stanoviště a za nějakou chvíli byl 
Dva v jednom na světě. My jsme vymýšleli 
zvířátko pro děti do Prahy a to v maltštině. 
Nazvali jsme ho Žákoštváč duhový, protože 
se živí žákovskými knížkami, domácími 
úkoly, knihami a sešity, které potom žákům 
chybí. Do večeře jsme měli plné ruce práce  
s přípravou na samotnou akci. 

Náš cíl byl následující: Slované opět sta-
nou na Řípu, ale ve 25. století! Nyní zde 
žijí roboti, rostliny, zvířata, houby a lidé. 
Děti v kostýmech sehrály úžasné divadlo, kde 
představily jednotlivé zástupce skupin a proč 
zrovna ti jejich by měli v Čechách vládnout. 
Ke shodě nedošlo, a tudíž jsme se přesunuli 
do tělocvičny, kde o nadvládu svedli tuhý 
sportovní boj v disciplínách moderní gym-
nastika, hod na koš, sraž ho rychle a opičí 
dráha. Celé klání bylo završeno diskotékou 
doplněnou robotickou laiserovou show. Noc 
byla dlouhá, klidná,  naplněná brebentěním 
a sdělováním zážitků. Ptáte se, kdo vyhrál? 
Kdo bude vládnout v 25. století v Čechách? 
Ten kdo přežije, a to se necháme překvapit. 

                                        Karla Nováková

-proskol-
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O Vánočních svátcích

Z prosečské historie                                                                  
vypravuje R. Hromádková, kronikářka

Další pracovní příležitosti
Nedlouho po první světové válce opus-

til vysokomýtský okres štěrkový lom 
v Roudné u Nových Hradů a přenesl 
výrobu štěrku nutného k údržbě okres-
ních silnic na Farský,neboli Pánův kopec, 
u Proseče. Pracovávalo tam až 30 statných 
chlapů bez ohledu na počasí třeba i při 
20 stupních mrazu. Auta se štěrkem pro-
jížděla hlučně kolem katolického kostela 
a po náměstí a tak lom měl své příznivce 
a odpůrce. 

Před první světovou válkou bylo zjiš-
těno, že skály Chřiby mezi podměstím 
a Zderazí mají výbornou žulu. Rolníci 
Fr. Menc a Dobrovský, oba ze Zderaze, 
proto otevřeli na svých pozemcích 	
v chřibském lese poblíž silnice lomy pro 
příležitostnou výrobu stavebního kamene, 
sloupků, schodů a dlaždic. Po první svě-
tové válce prodal Dobrovský svůj les 	
a žulovou skálu dlaždičské firmě Šplí-
chal ve Vysokém Mýtě, která zde otevřela 
řádný lom, v němž se sekaly dlažební 
kostky. Josef Menc ze Zderaze a Josef 

Dvořák z Proseče-Podměstí č. 30, se 
spojili a dali do provozu též řádný lom 	
v sousedství Šplíchalova lomu. Oba 
závody dodávaly kostky na výdlažbu sil-
nice, štěrk i obrubníky, sloupky. Byli tam 
zaměstnáváni dělníci ze Zderaze, Perálce 
i Proseče. 

Ruční vyšívání prospívalo i po první 
světové válce u Kosinerů a Poláků. Bed-
řich Polák si postavil r. 1925 i dílnu pro 
ruční vyšívání dámského prádla na Pod-
městské uilci za „klínkem“ č. 191. Podnik 
prosperoval. 

Po první světové válce se kolem r. 1920 
vrátili z Ameriky manželé Vackovi. Fr. 
Vacek pocházel ze Zderaze, Růžena 
Vacková, rozená Kubíková z Proseče 	

č. 155. Tehdy výhodný kurs dolaru, kdy 
se za jeden dolar platilo přes 100 korun, 
jim umožnil založit podnik. Koupili na 
začátku Borské ulice starou chalupu č. 125 
od Večeřů, zbořili ji a na parcele vystavěli 
moderní dům, nejdůkladnější budovu 	
v Proseči, kde se cementem a železem, 
jak říkali lidé nešetřilo. Vacek koupil také 	
v sousedství chalupu č. 137, kde se zetěm 
Jaroslavem Glosem z Litomyšle vystavěl 
továrnu na prádlo, v níž nacházelo práci 
několik desítek žen. 

V roce 1948 byl Glosův závod znárod-
něn do n.p. Modena Kutná Hora, závod 
Skuteč, provozovna Proseč. V roce 1958 
byl v rámci závodu Skuteč převeden do 
n.p. Pragoděv v Praze. S tím se také měnila 
náplň výroby. Bylo tam zaměstnáno asi 
65 žen. Některé ženy jezdily do práce do 
skutečského závodu. Ve Skutči byly budo-
vány nové výrobní budovy, v nichž měl 
být soustředěn celý provoz a prosečské 
středisko snad mělo být zrušeno. Hrozba 
ztráty pracovních příležitostí pro proseč-
ské ženy byla odvrácena tím, že prosečské 
středisko se svým osazenstvem převzal 
n.p. Kara Trutnov, vyrábějící kožešnické 
zboží. Tak se opět změnila výrobní náplň. 

pokračování v příštím čísle

Štědrý den
Štědrý den – 24. prosinec. Tento den 

dříve býval dnem postním. Hladovci 
vyhlíželi na nebi první hvězdu, protože 
ta byla znamením, že mohou used-
nout ke slavnostní večeři. Po východu 
první hvězdy skončil adventní půst. 
Počet sedících u štědrovečerního stolu 
nesměl být lichý, a tak lidé zvali hosty. 
Na Štědrý večer začínalo vánoční kole-
dování, které trvalo až do Tří králů. 

Boží hod vánoční
Prvním svátkem vánočním je Boží 

hod vánoční 25. prosince. Slavnost 
Narození Páně, tedy oslava narození 

koním pouštět žilou, aby byli zdraví 	
a čilí po celý další rok. Někdy hospo-
dáři hodili při mši hrst ovsa na kněze 
jako upomínku na smrt Štěpána, kte-
rého Židé roku 37 našeho letopočtu 
ukamenovali před hradbami Jeru-
zaléma, protože hlásal, že Kristus je 
Mesiáš předpovězený praroky. 

Pohoda Vánoc
Ať již se tradičními postupy necháte 

inspirovat, nebo nikoli, jedno máme 
s našimi předky společné: Důležitá je 
pohoda Vánoc. Alespoň v jediném dni 
v roce se zastavíme, celá rodina bývá 
pohromadě, jsme na sebe obecně hod-
nější a přívětivější. A to je to nejdů-
ležitější.

Ježíš Krista, je pro 
křesťany nejdůležitěj-
ším svátkem. V tento 
den se nesmělo praco-
vat. 

Svatý Štěpán
Druhý svátek  

vánoční, svátek svatého 
Štěpána – 26. prosince. 
Svatý Štěpán je pat-
ronem koní. V tento 
den se před výcho-
dem slunce nechávalo 

-red-
Toto nejsou záběry z parného léta, ale 

byly pořízeny v neděli dne 14.listopadu 
2010 při nedělní odpolední procházce 
kolem koupaliště fotopřístrojem René 
Čáslavského 

Perlička z koupaliště

Upozornění pro motoristy
Prosíme občany, aby parkovali svá 

vozidla v zimním období mimo hlavní 
komunikace a umožnili tak bezpro-
blémové vyhrnování sněhu. Bez vaší 
ohleduplnosti nemůžeme některá 
místa vyhrnout bezpečně a včas.
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Kalendář akcí v Proseči:
30.11. - 16.12. Obecní knihovna, Vánoční výstava

4.12. Sokolovna, 20 h – Country bál 

5.12. - 12.12. Stará evangelická škola – Adventní výstava

10.12. Sokolovna - Vánoční koncert dětských pěveckých sborů 

12.12. - 14.12. MŠ Proseč,14.30 h - Prodejní vánoční výstava 

15.12. ZŠ Proseč,17 h – Žákovské vystoupení ZUŠ Skuteč

17.12. Obecní knihovna, 18 h - Vánoční koncert Duhy 

18.12. Náměstí - Živý betlém 

Pozor! Místa a datumy mohou být pořadateli pozměněny. 

Sbor evangelické církve v Proseči 
srdečně zve na již tradiční Adventní 
výstavu ve Staré evangelické škole, která 
bude letos zahájena v neděli 5. prosince 	
a potrvá do neděle 12. prosince. Výstava je 
otevřena denně od 13.00 do 17.00 hod.

K vidění bude dřevěný vyřezávaný 	
a malovaný Betlém od pana Fran-
tiška Pytlíka z Hluboké. K prohlédnutí 	
a zakoupení bude „fair trade“ zboží ze 
zemí „třetího světa“, vánoční svíčky od 
litomyšlské firmy DARK, keramika 
od paní Moniky Chomínové, skleněné 
vánoční ozdoby z Trhové Kamenice, 
bavlnkové ozdoby od Olgy Klímové, 
ozdoby dělané korálkovou technikou od 
Petra Lehkého, vánoční přáníčka a per-
níčky zdobené dětmi.

Sdružení rodičů při MŠ Proseč 
Vás srdečně zve  

na prodejní  
VÁNOČNÍ VÝSTAVU 

která se koná 12. - 15. 12. 2010  
v přízemí MŠ Proseč 

V neděli 12.12. bude otevřeno od 13 do 18 h.  
Otvírací doba v dalších dnech: 7 – 16 h.  

Výtěžek z této akce bude použit na podporu aktivit 
sdružení rodičů a MŠ. 

 

 

 
 
 

ADVENTNÍ VÝSTAVA

ZÁCHRANNÁ STANICE VOLNĚ ŽIJÍCÍCH ŽIVOČICHŮ POTŘEBUJE VAŠI POMOC
Z pohodlí vašeho domova nám můžete pomoci i Vy zasláním dárcovské SMS ve tvaru 
DMS  ZVIREVNOUZI  PASICKA  na číslo 87777
 (platí pro všechny operátory a Český telecom, účtování DMS: 30 Kč, příjemce Vaší pomoci obdrží 27 Kč).  Podpořit dobrou věc už 

nemůže být snadnější, děkujeme.

Pečovatelská služba 
Pečovatelská služba Proseč přeje všem 
svým klientům a spoluobčanům  krásné  

                            pro žití svátků vánočních,                            
            zdraví a pohodu   

                                    a v novém roce 2011 
                                              Vše nejlepší. 



  Prosečský zpravodaj 11/2010 	 str. �	 www.prosec.cz

KINO PROSEČ VÁS ZVE NA PROMÍTÁNÍ FILMŮ

Příběh tří sourozenců - Cyrila (M. Donutil), 
Bruna (M. Vladyka) a Anety (V. Hybnerová), 
kteří mají mnohem pevnější pouto, než bývá 
obvyklé. Cyril je cynický bonviván s jednodu-
chým vkusem, jenž mu velí vždycky sáhnout 
po tom nejdražším. Aneta má výrazně citlivou 
duši, která čím dál víc okorává vlivem partner-
ských vztahů. A Bruno je typický „obyčejný 
člověk“, jenž občas odbočuje k neškodným 
erotickým fantaziím na internetu.

5. 12. 2010  	 Román pro muže
18.00 hod 	 ČR/2010/100 min/komedie/nevhodné do 12 let/ 35 Kč
Film podle předlohy Michala Viewegha

Scottu Pilgrimovi je dvaadvacet, žije na úkor 
svého homosexuálního spolubydlícího, hraje 
v garážové kapele Sex Bob – omb a stylem 
pásové výroby balí jednu holku za druhou. Teď 
ale nastal čas, aby i on poznal, jak láska bolí. 
Jmenuje se Ramona, má nejmodřejší vlasy na 
světě a Scott se do ní na první pohled zami-
loval. Ramona s sebou vleče děsivé prokletí.  
každý, kdo s ní chce chodit, musí nejdřív pora-
zit sedm jejích bývalých partnerů. Bohužel 	
v boji na život a na smrt.

19. 12. 2010  	 Scott Pilgrim proti zbytku světa
18.00 hod 	 USA/2010/112min/komedie/přístupné od 12 let/35 Kč

Někdy láska opravdu bolí

23. 12. 2010  	 Vánoční pásmo
18.00 hod 	 cca 70 min/pásmo pohádek z Krátkého filmu Praha/25 Kč

Legendární režisér Juraj Herz se rozhodl ote-
vřít jednu z nejkontroverznějších kapitol čes-
kých dějin, poválečný odsun Němců, při němž 
se spravedlivý hněv často mísil s těmi nej-
nižšími pudy a spolu vytvářely nesmazatelnou 
krvavou stopu. Jednou z obětí dějin psaných 
vítězi měl být i německý průmyslník Haber-
mann, který žil s rodinou na severní Moravě. 
Okolnosti jeho konce zůstávají dodnes 
nejasné. 

16. 1. 2011  	 Habermanův mlýn
18.00 hod 	 ČR/2010/104min/drama/přístupné od 12 let/35 Kč

Drama o krvavé etapě naší historie

Petr, Aleš, Popelka a Míťa dospívají v sedm-
desátých letech, v době, kdy vyjít na ulici bez 
občanského průkazu znamenalo koledovat si 
o průšvih a kdy povinná  vojenská služba byla 
pro mnohé tím největším strašákem. Každý po 
svém i společně se snaží neztratit v totalitním 
státě zdravý rozum a smysl pro humor, ale také 
nezadat si s režimem. Prožívají řadu epizod, 
některé jsou úsměvné, s nádechem absurdní 
grotesky, jiné dramatické a fatální.

30. 1. 2011  	 Občanský průkaz
18.00 hod 	 ČR/2010/137min/komedie/přístupné od 12 let/35 Kč

Od občanky k modré knížce...

Nové knihy v knihovně

Michal Viewegh – Biomanželka
Steven Wilson – Plavba šedých vlků
Clive Cussler – Pacifický vír
Clive Barker – Věčné zatracení
Stephen Coonts – Amerika
Alan Furst – Krev vítězství
František Šesták – Na kole do 

Evropského parlamentu
M.H. Clarková – Neznámý v pozadí
Ken McClure – Kovadlina, Experi-

ment
Philipp Vandenberg – Tajné deníky 

císaře Augusta
Arnošt Tabášek – Adina Mandlová: 

Fámy a skutečnost
Věra Řeháčková – Jeho poslední tři 

ženy, Lásku zlatem nevyvážíš
Gina French – Pro úsměv dítěte
Fabienne Brin- Moje malá Sára
Doris Glück – Umlčená

Doporučená četba pro SŠ:
George Orwell – Farma zvířat
Jaroslav Vrchlický – Noc na Karl-

štejně
Vladimír Páral – Katapult
O. Wilde – Obraz Doriana Graye
Jonathan Swift – Gulliverovy cesty
Ernest Hemingway – Stařec a moře
Ludvík Vaculík – Český snář
M. Bulgakov – Mistr a Markétka

Knihy pro děti a mládež:
366 Příběhů o zvířátkách
Katja Epesová – Zatoulaná zvířátka
Pavlína Brzáková – Helinda a Kle-

kánice
Andrea Popprová – Jaro je tu ! 
Eva Mikolášková – Abecedník na 

hraní, na čtení a na psaní
Karel Plicka – Český rok v pohád-

kách, písních, hrách a tancích, říka-
dlech a hádankách, 

Jiří Dvořák – Stromovka aneb abe-
ceda vzácných či všelijak nádherných 
stromů

Jiří Bilbo Reidinger – Cirkus 
Chauve! 

Milada Rezková – Doktor Racek na 
horách

Markéta Pilátová – Víla Vivivíla 	
a stíny zvířat

Ivan Martin Jirous – Magor dětem
Jacqueline Wilsonová – Holka 	

z popelnice
Ladislav Horník – Z koně se padá 

zvysoka
Ellen Schreiber – Upíří polibky: 

Pokrevní příbuzní 
-proknih-
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AUTOOPRAVNA
Jaroslav Volf + Jaroslav Volf ml.

Tel: +420 607 934 690
IÈO: 65208455

Tel: +420 721 040 792
IÈO: 87154447

Èeská Rybná 103 / 539 44 

email: autoopravna-volf@seznam.cz

8:00 - 12:00, 13:00 - 16:00pracovní doba: po - pá 

nabízíme Vám
- autoklempíøské a autokarosáøské opravy
- diagnostika, opravy a seøízení motorù
- seøízení geometrie pøední nápravy
- oprava brzdových systémù
- výmìny + mìøení brzdové kapaliny
- opravy podvozku vozidla
- pneuservis
- prodej autodoplòkù vè. montáže
- prodej náhradních dílù vè. montáže
- pøíprava vozù na STK
- výmìna olejù + mazání servisních intervalù
- veškeré mechanické opravy vozidel
- výmìny autoskel
- odtah vozidel do autoopravny

rezervace míst:    volat  607 199 752 
 nebo osobně   Hana Doležalová v prodejně DROPA Mundil 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 

 
 

osadní 
výbor 

PASEKY 
 pořádá 

tombola, občerstvení 

cena: 100 Kč


